
 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA DEI 
PARTECIPANTI ALL’AVVISO DI SELEZIONE DI FORMATORI ESPERTI nell’ambito del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo sociale europeo plus (FSE+) : Realizzazione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) Avviso pubblico 
prot. n. 59369 del 19.04.2024. 

 

PROGETTO OBIETTIVO 
SOTTO 

AZIONE 
CUP TITOLO 

ESO4.6.A4.A-
FSEPN-FR-2024-

8 
ESO4.6 A4.A D74D24002760007 

COMUNICATIVAMENTE 
INSIEME 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  
 Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 59369 del 19.04.2024 per la realizzazione di percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) - Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fon-do sociale europeo plus 
(FSE+); 

VISTA l’autorizzazione prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024; 
VISTA la determina dirigenziale di adesione all’avviso pubblico PROT. N. 6337 del 03 luglio 2024; 
VISTO il progetto “COMUNICATIVAMENTE INSIEME” – candidatura 4534;; 
VISTO l’allegato al decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 7 giugno 2024, n. 21 di approva-zione 

delle graduatorie di cui all’Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024; 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008090 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI



 

 
 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetti progetti; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il decreto n. 23 prot. n. 6195 del 27/06/2024 di assunzione in bilancio delle somme assegnate per la 

realizzazione del progetto “COMUNICATIVAMENTE INSIEME”; 

VISTA la necessità di individuare un formatore esperto per le attività relative al modulo “INSIEME PER 
GIOCARE, CANTARE, SUONARE E...IMPARARE” 

VISTO l’avviso per la selezione di esperti interni ed esterni pubblicato in data 28/07/2025; 
PRESO ATTO che i termini per la presentazione delle candidature di cui all’oggetto sono scaduti in data 

08/08/2025 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento dei ruoli previsti dal richiamato avviso 
2. di nominare, componenti della commissione valutatrice i signori: 

- Presidente  DSGA Marilena CIRANDI 

- commissario  AA Viviana DI VORA 

- commissario  AA Alessandra SILVERIO 
 

3. di nominare segretario della commissione valutatrice, con funzione di verbalizzazione delle operazioni 
compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Alessandra Silverio 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da far pervenire prima 
dell’inizio delle operazioni di valutazione 

5. di convocare in stretta sequenza la commissione per valutare le istanze pervenute. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
     Paola LINOSSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

UDIC81200A - A485FE7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008090 - 22/08/2025 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da PAOLA LINOSSI


		2025-08-24T11:39:54+0000
	PAOLA LINOSSI




